
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1058 Data: 06/08/2020

OGGETTO ; IMPEGNO DI SPESA PER GLI INTERVENTI DI RIPRISTINO URGENTI
ED INDIFFERIBILIE DEI SERRAMENTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI AL
FINE DI GARANTIRE LA RIPRESA DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE
NEL MESE DI SETTEMBRE 2020, NONCHÉ DI MANTENERE RISPETTO
DELLE INDICAZIONI FINALIZZATE ALLA PREVENZIONE DEL
CONTAGIO PREVISTI PER LEGGE NEL DOCUMENTO TECNICO,
ELABORATO DAL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO (CTS).

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vistoil decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;

Premesso che:
• Nel mese di settembre 2020, le attività scolastiche riprenderanno su tutto il territorio nazionale in presenza

nel rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio contenute nel Documento tecnico,
elaborato dal Comitato tecnico scientifico (CTS) istituito presso il Dipartimento della Protezione civile recante
“ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le modalità di ripresa delle attività
didattiche per il prossimo anno scolastico”, approvato in data 28 maggio 2020 e successivamente
aggiornato;

• La ripresa delle attività deve essere effettuata in un complesso equilibrio tra sicurezza, in termini di
contenimento del rischio di contagio, benessere socio emotivo di studenti e lavoratori della scuola, qualità
dei contesti e dei processi di apprendimento e rispetto dei diritti costituzionali alla salute e all’istruzione;

• pertanto, sarà Centrale il ruolo delle singole scuole, accompagnate dall’Amministrazione Locale, nel tradurre
le indicazioni nello specifico contesto di azione, al fine di definire soluzioni concrete e realizzabili tenendo in



considerazione il complesso scenario di variabili (gradi di istruzione, tipologia di utenti, strutture e
infrastrutture disponibili, dotazione organica, caratteristiche del territorio, etc.).

• gli Enti locali effettuano pertanto, nei territori di rispettiva competenza, la ricognizione degli spazi scolastici
esistenti, anche con la collaborazione delle scuole, per approfondire specifiche situazioni di contesto;
predispongono l’adeguamento di spazi mai (o non più) adibiti ad edifici scolastici, anche procedendo
all’assegnazione in uso alle scuole di spazi solitamente destinati alla cittadinanza, da riadattare a fini della
frequenza scolastica, nonché alla realizzazione di soluzioni esterne di idonee dimensioni ad accogliere classi,
in spazi interni o anche esterni alle pertinenze scolastiche.

Considerato che durante le riunioni di coordinamento della “task force” tra il Dirigenti Scolastici e L’amministrazione
Locale per la ripresa delle attività scolastiche a Settembre 2020 sono stati programmati dei lavori urgenti ed
indifferibili sui serramenti degli edifici scolastici al fine di mantenere rispetto delle indicazioni finalizzate alla
prevenzione del contagio previsti per legge nel Documento tecnico, elaborato dal Comitato tecnico scientifico (CTS)
istituito presso il Dipartimento della Protezione civile recante “ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel
settore scolastico e le modalità di ripresa delle attività didattiche approvato in data 28 maggio 2020;

Dato atto che gli Enti locali, devono provvedere, all’adattamento degli spazi interni per lo svolgimento dell'attività
didattica in condizioni di sicurezza, inclusi interventi di piccola manutenzione, nonché ad interventi di realizzazione,
adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, compreso
l’acquisto di arredi scolastici dedicati; alla realizzazione di interventi di edilizia leggera.

Dato attoche questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario avvalersi del
disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs
126/2014, per cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in ragione del cambiamento dei riflessi
soprattutto relativi alle regole di gestione in questo periodo: “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con
decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, entita la Conferenza
Stato-Città e autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222;”

Ritenuto che trattasi di lavori urgenti ed indifferibili al fine di eliminare potenziali rischi relativi alla malattia infettiva
COVID-19, e nel rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione del contagio contenute nel Documento tecnico,
elaborato dal Comitato tecnico scientifico (CTS) istituito presso il Dipartimento della Protezione civile recante
“ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico e le modalità di ripresa delle attività
didattiche approvato in data 28 maggio 2020;

Dato atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 per quanto riguarda
l'esercizio provvisorio in quanto trattasi spese a carattere di urgenza necessarie per garantire il contenimento del
rischio di contagio, benessere socio emotivo di studenti e lavoratori della scuola;

Considerato che con propria Determinazione n° 1361 del 03.10.2019 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre
per l’avvio di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per la conclusione di un accordo quadro
ai sensi dell’art. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, per interventi di manutenzione su chiamata o a
guasto, non programmabili, anche a carattere di urgenza di pronto intervento sui serramenti in legno, plastica pvc,
metallici in alluminio e vetrosi ed affini opere da serramentista;



Dato atto che:
• con determinazione n°1543 del 31.10.2019, è stata approvata la proposta di aggiudicazione e aggiudicata la

predetta procedura aperta informatizzata, in favore della ditta Infissi Piano Srl Semplificata, Con Sede In Loc
Mitza Caria Snc – 09012 Capoterra, P. IVA 03615600925, avendo offerto un ribasso pari al 47%;

• con determinazione n° 1969 del 12.12.2019, è stata aggiudicata definitivamente la predetta procedura
aperta informatizzata, in favore della Ditta Infissi Piano Srl Semplificata, Con Sede In Loc Mitza Caria Snc –
09012 Capoterra, P. IVA 03615600925;

Dato atto che:
• l'accordo quadro di cui sopra contiene la disciplina generale di realizzazione degli interventi che sarebbero
stati affidati all'operatore economico aggiudicatario tramite successivi contratti attuativi, a misura, nei quali
sarebbero stati individuati i lavori da eseguire, il loro importo, gli oneri della sicurezza, la durata e le modalità
operative;
• l'importo dell'accordo quadro, oltre iva di legge, rappresenta il valore massimo stimato dei lavori, compresi
quelli urgenti, che l'Amm.ne Com.le avrebbe potuto richiedere nell'arco temporale di durata dello stesso.
Detta somma pertanto non avrebbe in alcun modo impegnato l' Ente alla stipula dei singoli contratti
attuativi, senza che in tal caso l'operatore economico aggiudicatario potesse accampare diritti di sorta;
• gli eventuali contratti attuativi avrebbero avuto la forma Ordini di Servizio, a firma del sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento;
• l'impegno della spesa relativa a ciascun contratto attuativo sarebbe stato assunto con la determinazione di
approvazione, nei limiti delle effettive disponibilità finanziarie e nel rispetto dei vincoli posti dal patto di
stabilità;

Preso atto che l'importo complessivo dei servizi che si rende necessario attivare con il presente ordinativo, per
motivi di necessità e urgenza al fine di premettere apertura delle scuole a settembre 2020 ammonta a € 32.140,000
complessivi di Iva;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi nei quali l’obbligazioni vengono a scadere;

Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della determinazione n.
8 del 18/11/2010 dell’ A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: CIG [8042406362];

Tenuto Conto che le apposite dotazioni previste nel Cap./Art. 10421003 denominato “Acquisizione Servizi Di
Riparazione E Manutenzione Ordinaria Scuola Elementare” e nel Cap./Art. 10411005denominato “Manutenzioni
Ordinarie E Riparazioni Scuola Materna” Cap./Art. 10421025 denominato “Acquisizione Servizi Di Manutenzioni E
Riparazioni Ordinarie Scuola Media” del bilancio di previsione finanziario 2020 – Annualità - 2020, sufficientemente
capiente.

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali;

3. di affidare secondo i principi dell’Accordo Quadro alla ditta Infissi Piano Srl Semplificata, Con Sede In Loc Mitza
Caria Snc – 09012 Capoterra, P. IVA 03615600925, l’intervento di riparazione urgente dei serramenti, al fine di



garantire il contenimento del rischio di contagio, e anche il benessere socio emotivo di studenti e lavoratori della
scuola, nonché assicurare la ripresa delle attività scolastiche a settembre 2020;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 € 5.000,00 sul cap. 10421003 esercizio 2020 denominato “Acquisizione Servizi Di Riparazione E
Manutenzione Ordinaria Scuola Elementare”;

 € 2.500,00 sul cap 10411005 esercizio 2020 denominato “Manutenzioni Ordinarie E Riparazioni Scuola
Materna”;

 € 24.640,00 sul cap 10421025 esercizio 2020 denominato “Acquisizione Servizi Di Manutenzioni E
Riparazioni Ordinarie Scuola Media”;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

 € 5.000,00 sul cap. 10421003 esercizio 2020 scadenza (31.12.2020);
 € 2.500,00 sul cap 10411005 esercizio 2020, scadenza (31.12.2020);
 € 24.640,00 sul cap 10421025 esercizio 2020, scadenza (31.12.2020);

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 5.000,00
ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 2.500,00
ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 24.640,00

7. di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 per quanto
riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi spese a carattere di urgenza necessarie per garantire il
contenimento del rischio di contagio, benessere socio emotivo di studenti e lavoratori della scuola;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente;

10. di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu;

13. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 06/08/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.09.008 04.02 10421003 2020 N. 1306 € 5.000,00

a

1.03.02.09.008 04.01 10411005 2020 N. 1307 € 2.500,00
a

1.03.02.09.008 04.02 10421025 2020 N. 1308 € 24.640,00
a

Data: 06/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 10/08/2020 al 25/08/2020

Data, 10/08/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


